Secuntur litere misse militibus et generosis.
 Dilecto nostro Bernardo Alamanni de Urriols.
 Dilecto nostro Raymundi de Coponibus.

Dilecto nostro Raymundo de losa vel eius heredi.
 Dilecto nostro Omberto de Fonollario.
 Dilecto nostro Bernardo de Rippis vel eius heredi.
 Dilecto nostro Guillelmo de Palafolls.
 Dilecto nostro Berengario de Castroeulino de Rubione vel eius heredi.
 Dilecto nostro Guillelmo de Barberano.
 Dilecto nostro Dalmacio Xatmarii.
 Dilecto nostro heredi Dalmacii de Peramola.
 Dilecto nostro Geraldo de Ulugia.
 Dilecto nostro heredi Hugueti de Fluviano.
 Dilecto nostro heredi Berengarii de Sancto Vincentio.
 Dilecto nostro Raymundo de Calderiis.
 Dilecto nostro Iacobo de Corniliano.
 Dilecto nostro Bernardo Geraldi de Boxadors.
 [f. 18v] Dilecto nostro Bartholomeo de Villafrancha.
 Dilecto nostro laufrido de Castrouelino.
 Dilecto nostro heredi Petri de Montetornesio.
 Dilecto nostro Bernardo de Senesterra.
 Dilecto nostro Bernardo de Ulzinellis.
 Dilecto nostro Petro de Castroveteri.
 Dilecto nostro heredi Raymundi de Timor.
 Dilecto nostro Rogerio de Besora.
 Dilecto nostro heredi Guillelmi de Crexello.
 Dilecto nostro Guillelmo de Monteolivo.
 Dilecto nostro Raymundo Berengarii de Mediona.
 Dilecto nostro Berengario de Ulmis.
 Dilecto nostro Francisco de Rippis.
 Dilecto nostro Thome de Marciano.
 Dilecto nostro heredi Francisco de Pulcrocastro.
 Dilecto nostro Berengario de Castroepiscopali.
 Dilecto nostro Bartholomeo de Falchs.
 Dilecto nostro Poncio de Lupiano.
 Dilecto nostro Francisco de Perilionibus.
 Dilecto nostro Galcerando de Vilarig.
 Dilecto nostro heredi Petri de Vilademagno.

Sub forma sequenti fuit scriptum universitatibus Cathalonie.

Petrus et cetera. Dilectis et fidelibus nostris consiliariis et probis hominibus civitatis Barchinone. Salutem et dilectionem.

Licet pridem per alias nostras literas et cetera usque mandantes vobis quatenus constituatis ex vobis syndicos et procuratores viros providos, Deum timentes et honorem regie corone nostre ac bonum publicum regnorum et terrarum nostratum zelantes, plenam potestatem habentes tractandi et finandi de prosecutione dicte guerre et ad eam pertinentibus dumtaxat, quos dicta X^a die novembris in dicto loco ubi nos dante Deo erimus dicta de causa faciatis infallibiliter interesse.

Datum in loco de Volono XVII^o die octobris anno a Nativitate Domini M^oCCC^oLX^o secundo. P. cancellarius.
Idem.
Pro.

[f. 19r] Similes infrascriptis universitatibus.

Dilectis nostris paciariis et probis hominibus civitatis Ilerde.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus civitatis Gerunde.
Fidelibus nostris consiliariis et probis hominibus civitatis Minorise.
Fidelibus nostris consulibus et probis hominibus ville Perpiniani.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus Villefranche Penitensis.
Fidelibus nostris consulibus et probis hominibus civitatis Terrachone.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville Montisalbi.
Fidelibus nostris paciariis et probis hominibus ville Tarrege.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus Villegrasse.
Fidelibus nostris paciariis et probis hominibus ville Cervarie.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville Aqualate.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville Apiarie.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus Turricelle de Montegrino.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus Calidarum de Montebovino.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville de Figueriis.
Fidelibus nostris consulibus et probis hominibus ville Campirotundi.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville Bisulduni.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville Berge.
Fidelibus nostris consulibus et probis hominibus Villefranche Confluentis.
Fidelibus nostris consulibus et probis hominibus Podiiceritanii.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus loci de Cambrils.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville de Arbucio.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville Sancti Petri de Auro.
Fidelibus nostris consulibus et probis hominibus Cauquilliberi.

APÉNDICE II.

Fueros del reino de Aragón aprobados en el transcurso de las Cortes.

Fori Aragonum, Zaragoza, 1247-1467, ed. facsímil por A. Pérez Martín, cit., pp. 194-198.

[5.III.1363] Fori editi per serenissimum dominum Petrum, regem Aragonum et cetera in curiis generalibus Montissoni celebratis.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi qui est auctor pacis, amen. Congretaris curiis generalibus regnorum nostrorum Aragonum, Valencie, Maioricarum comitatumque Barchinone, Rossilionis et

Ceritanie, quas ad decimam diem novembris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXII^o nos Petrus, Dei gratia rex regnorum et comitatum predictorum, ex pluribus arduis causis et necessitatibus et signanter guerre discriminum et aliorum arduorum negociorum nostrorum predictorum regnorum et comitatum, et aliorum regnorum et terrarum nostrarum, in loco Montissoni regni Aragonum convocari fecius ac etiam congregari. Et licet circa predicta et alia ardua negocia nostra et subditorum nostrorum et signanter ratione guerre, quam rex Castelle publicus inimicus contra pacis federa, antea inter nos et ipsum inita iuramento, homagio fidelitate et excommunicatione, aliisque penis et autoritate sedis apostolice vallata infideliter et iniuste contra nos et nostros subditos suscitari fecerat, haberemus necessario intendere sive vaccare, erga tamen regnum nostrorum Aragonum predictum quod principium et caput fuit et est nostre regie potestatis, mentis nostre intuitum dirigentes, in quo et propter cuius degentium in eodem insigne servicium nostre regie dignitatis apicem assumpsimus et habuimus, qui in dicta guerra et aliis nobis periculis non vitatis strenue servierunt et necessitatibus nostris infallibiliter subvenerunt, volentes eosdem sub iustitie liberamine et pacis tranquillitate confovere, ut ab iniustis inquietationibus preserventur et tueantur circa foros Aragonum et eorum correctionem, suppletionem et ampliationem magna sollicitudine vigilantes et etiam continue intendentes ad salutem, comodum et utilitatem totius rei publica ipsius regni, de consilio et assensu prelatorum, religiosorum, nobilium, militum, infancionum et procuratorum civitatum, villarum et villariorum Aragonum quod ad hanc curia convenerunt foros inferius annotatos edidimus, quos V, die marcii anni predicti in dicta curia legi et publicari fecimus et de romancio in latinum per dilectum consiliarum nostrum Dominicum Cerdan, militem, iustitiam Aragonum translari, et sub debitis titulus collocari, et decimo libro fororum Aragonum iussimus annecti, et ab omnibus subditis nostris dicti regni in iudiciis et extra inviolabiliter observari et per foros Aragonum haberi precipimus.

I. Quod iudices, auditores et etiam relatores causarum curie domini regis salarium recipientes, sint per annum suo officio privati.

Cum secundum Privilegium Generale, ipsius declarationes et Foros Aragonum, iudices, auditores et etiam relatores qui iudicant, audiunt et referunt causas in Aragonie debent esse aragonenses et no alterius nationis nec de alio regno, et inde salarium aliquod non debeant recipere nec habere, et contrarium multi conentur facere et attentare, propter quod ipsorum enantata et relata magnam disputationem, et degentes in eodem regno magnum suscipiunt detrimentum. Propterea statuimus et ordinamus, quod predictum Privilegium Generalem et declarationes ipsius et predicti fori de hoc locuentes, iuxta eorum seriem inviolabiliter observentur. Adiicentes, quod si quis iudicum, auditorum et relatorum curie nostre salarium aliquod, vel aliquid aliud loco nomine sive vice salarii, dicta ratione susceperit, cum sit a foro prohibitum, ipso facto sit privatus predicto suo officio in quo deliquit, per unum annum. Ita quod illud non possit exercere, nec de eodem uti per dictum annum, nec per nos id eidem remitti.

II. Quod notarii teneantur dicere et exprimere in instrumentis per eos conficiendis in quo loco sunt habitatores.

Quia notarii generales in instrumentis que conficiunt, sive signis que in eisdem apponunt, non dicunt, nec designant unde sunt habitatores, et si instrumenta taliter confecta perduntur, vel de falso redarguuntur, non potest sciri unde sunt habitatores, ob quod multi iura sua perdiderunt, et plura damna sustinueret. Iccirco statuimus et ordinamus quod quocumque notarius in instrumentis amodo per ipsum conficiendis, sive in signis per ipsum in eisdem apponendis, teneatur et debeat dicere et exprimere in quo loco est habitator. Quod si secus fecerit, in expensis et damnis, ac etiam ad arbitrium iudicie puniatur.

III. Ne carneragium recipiatur, nisi in locis in quibus antiquitus fuit consuetum recipi et levari.

Licet in aliquibus certis locis regni Aragonum antiquitus sit consuetum ab itinerantibus sive transitum facientibus cum ganatis, carneragium recipere et habere. Id tamen noviter in pluribus locis aliqui nituntur carneragium recipere et habere in preiudicium iuris nostri et degentium in eodem regno. Propterea volumus et cum assensu dicte curia ordinamus quod in aliquibus locis dicti regni carneragium, nec aliquid aliud loco, vel vice carneragii, non levetur nec recipiatur, nisi in illis tantum locis in quibus antiquitus fuerit consuetum recipi et levare. Et qui contrarium fecerit, penam incurrat mille solidorum laccensium ipso facto, de qua sit medietas nostra et alia medietas partis accusantis, quam penam non solum part accusans, sed etiam nos pro parte nostra possimus petere, exigere et habere.

IV. Quod instrumenta vel scripture in iudicio semel exhibite et in processu inserte, non sint amplius exhibende.

Quamvis secundum Forum, faciens mentionem de instrumentis in libello, firma iuris, exceptione, vel aliis propositis per eum, teneatur ipsa instrumenta exhibere totiens quotiens exhiberi petuntur, quia tamen inde oritur occasio malignandi et processus causarum multipliciter retardantur. Iccirco statuimus et ordinamus quod amodo ex quo mentionem faciens de instrumentis vel aliis scripturis, ipsa semel in sui prima figura exhibuerit in iudicio in presentia partis adverse contra quam producuntur sive allegantur, ipsaque instrumenta sive scripturas pars adversa viderit, vel per ipsam steterit, pars easdem producens sive allegans, ipsas amplius in sui prima figura exhibere minime teneatur. Dummodo in processu cause fuerint inserte, etiam sine die et consule. Ita quod pars adversa possit easdem ibidem si voluerit videre, nisi tempore publicationis probationum, et nisi pars adversa petens ipsas iterum exhibere, dicat quod eas vult redarguere de falso, quo casu si postquam exhibite fuerint iterato, non redarguantur de falso per parte, que iterum eas petierit exhiberi, pars ipsa ratione retardati processus, in expensis per iudicem condemnetur.

V. Quod succumbens in exceptione in expensis condemnetur.

Exceptiones sepius in iudiciis maliciose causa protellandi lites proponuntur, et propterea lites fiunt inmortales, et plus debito prorogantur. Ideo statuimus et ordinamus quod pars, que ex nunc exceptionem aliquam in iudicio proposuerit ipsamque non probaverit, sive in ea succubuerit, in expensis ratione retardati processus condemnetur.

VI. Quod in causis summam XX sol. non excedentibus, procedatur summarie et de plano et sine scriptis.

Statuimus et ordinamus quod in causis pecuniariis summam XX sol. laccenses non excedentibus, procedi valeat et debeat sine scriptis sumpliciter, summarie et de plano, sola facti veritate attenda.

Juramentum domini regis Petri et aliorum qui ad dictam curiam convenerunt

Nos Petrus, Dei gratia rex predictus, ad corroborationem omnium permissorum iuramus per Deum et eius sancta quatuor evangelia coram nobis posita, corporaliter tacta, omnes predictos foros perpetuo tenere et teneri et observari inviolabiliter facere proposse nostro. Et in continenti similiter omnes prelati, nobiles, milites et infancones, et omnes procuratores omnium civitatum, villarum et locorum Aragonum pro se et illis quorum procuratores existunt qui ad hanc curiam convenerunt, iurarunt ad sancta Dei evangelia, omnes predictos foros perpetuo observare et dare auxilium et favorem domino regi quod eos faciat teneri et ab omnibus inviolabiliter observari.